

emitir alerta, com fulcro no inciso V, do § 1º, do art. 59, da LRF nº 101/2000, determinando que no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do recebimento do comunicado, o Gestor juntamente com o responsável pela contabilidade reconduza o valor destinado com a Remuneração dos Profissionais do Magistério em efetivo exercício na educação básica, ao limite legal; 2) notificar o Gestor, juntamente com o profissional responsável pela contabilidade, que nas próximas edições, a contar da data do recebimento da notificação, faça cumprir as normas da Portaria STN nº 637/2012, quanto ao correto preenchimento dos Anexos V e VI, sob pena de responsabilidade em caso de reincidência; 3) notificar o Gestor e o responsável pela contabilidade para atualização do SISTN (Sistema de Coleta dos Dados Contábeis dos Entes da Federação), em cumprimento da Portaria STN nº 683/2011 e doravante promova a inserção desses dados nos prazos determinados na Resolução, sob pena de responsabilidade em caso de reincidência; e 4) cientificar ao Conselho Municipal do FUNDEB do Município de Senador Guiomard, sobre o que foi apurado em relação à tendência desfavorável ao cumprimento do limite mínimo constitucional (A C Ó R D Ã O Nº 8.619- 1ª CÂMARA – FL. 02) estabelecido para a remuneração dos profissionais do magistério da educação básica relativo ao 3º bimestre de 2013. Após as formalidades de estilo, pelo arquivamento dos autos.----- Sala das Sessões do Tribunal de Contas do Estado do Acre Rio Branco – Acre, 11 de dezembro de 2013.

Conselheiro JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO DE FARIA
Presidente da 1ª Câmara do TCE/ACRE
Conselheira NALUH MARIA LIMA GOUVEIA DOS SANTOS
Relatora
Fui presente:
SÉRGIO CUNHA MENDONÇA
Procurador do MPE/TCE/ACRE

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ACRE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2013

PROCESSO TCE/AC Nº 344212013109

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2013

CONTRATANTES: Tribunal de Contas do Estado do Acre e as Empresas DUX Comércio representações importação e exportação Ltda e COPIART indústria e comércio de cópias Ltda.

OBJETO: Constitui objeto desta Ata de Registro de Preços, a Contratação de empresa especializada em locação de impressora multifuncional, com fornecimento de todo material necessário, exceto papel A4 para realização do serviço, com tecnologia digital laser, led ou superior e a aquisição de material gráfico e prestação de serviços de confecção de carimbos simples, datador e automáticos, cópias de chaves, encadernações, plastificações, plotagem, impressões e fotocópias simples, e em grandes formatos, visando atender as necessidades do Tribunal de Contas do Estado do Acre, em suas atividades administrativas, conforme características técnicas especificadas no Encarte I desta Ata.

VALOR GLOBAL REGISTRADO: R\$ 159.079,85 (cento e cinquenta e nove mil, setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos).

DATA DA ASSINATURA: 19 de março de 2013.

ASSINAM: Conselheiro VALMIR GOMES RIBEIRO pelo Tribunal de Contas do Estado do Acre (Contratante) e o Sr. Elison Marcos Falcão de Freitas pela empresa DUX Comércio representações importação e exportação Ltda e a Sra. Sirlei Pessoa pela empresa COPIART indústria e comércio de cópias Ltda.

ENCARTE I - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2013

LOTE I - DUX COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. PARA CONSUMO	QUANT. PARA REGISTRO	PREÇO Estimado UNITÁRIO (Mensal)	PREÇO TOTAL PARA CONSUMO (Mensal)	PREÇO TOTAL PARA REGISTRO (ANUAL)
01	Locação de 01 equipamento do tipo - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL com tecnologia digital laser, led ou superior com funções de fotocopiadora, laser e scanner sendo que para fotocópias considerar uma tiragem aproximada de até 20.000 (vinte mil) cópias/mês, papel A4 preto e branco.	01	02	R\$ 1.840,00	R\$ 1.840,00	R\$ 22.080,00
SUBTOTAL LOTE I:						R\$ 22.080,00
LOTE II - COPIART - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CÓPIAS LTDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. PARA CONSUMO	QUANT. PARA REGISTRO	PREÇO Estimado UNITÁRIO (Mensal)	PREÇO TOTAL PARA CONSUMO (Mensal)	PREÇO TOTAL PARA REGISTRO (Mensal)
1	Cópia em papel A3 – preto e branco	1.000	1.300	R\$ 0,80	R\$ 800,00	R\$ 1.040,00
2	Cópia red/ampliada – preto e branco	20.000	26.000	R\$ 0,40	R\$ 8.000,00	R\$ 10.400,00
3	Cópia colorida A4	1.000	1.300	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00	R\$ 3.250,00
4	Cópia colorida policromia A4	1.000	1.300	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00	R\$ 3.250,00
5	Cópia de grande formato red/ampl. m/l sem emenda	1.000	1.300	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00	R\$ 10.400,00
6	Cópia em grande formato – preto branco m/l	2.000	2.600	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00	R\$ 18.200,00
7	Banner – m²	50	65	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00	R\$ 3.250,00
8	Carimbo de madeira (mínimo 3 linhas)	100	130	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.950,00
9	Carimbo L-20 (automático)	100	130	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	R\$ 3.250,00
10	Carimbo L-30 (automático)	100	130	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.900,00
11	Carimbo L-40 (automático)	100	130	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00	R\$ 5.200,00
12	Carimbo L-50 (automático)	100	130	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	R\$ 6.500,00
13	Carimbo datador (automático) – tipo de construção resistente, pequeno, prático, fiável, placa de texto personalizável, várias linhas, números ajustáveis através da tecla de comutação, 6 rodas em liga especial moldada sob pressão, das quais 4 são comutadas.	50	65	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00	R\$ 19.500,00
14	Carimbo numerador	50	65	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00	R\$ 5.200,00
15	Refil para carimbo automático	150	195	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00	R\$ 2.925,00
16	Chave simples	200	260	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.560,00
17	Chave de veículo (não codificada)	30	39	R\$ 10,00	R\$ 300,00	R\$ 390,00
18	Crachá em PVC com cordão	500	650	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	R\$ 6.500,00
19	Encadernação simples	1.500	1.950	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00	R\$ 11.700,00
20	Encadernação capa dura – 150 fls	100	130	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	R\$ 6.500,00
21	Plastificação A4	20	26	R\$ 6,00	R\$ 120,00	R\$ 156,00
22	Plastificação ofício	100	130	R\$ 6,00	R\$ 600,00	R\$ 780,00
23	Plotagem colorida	500	650	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00	R\$ 5.200,00
24	Plotagem	500	650	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00	R\$ 4.550,00
25	Laminação de grande formato	50	65	R\$ 22,29	R\$ 1.114,50	R\$ 1.448,85
SUBTOTAL LOTE II						R\$ 136.999,85
TOTAL LOTE I + LOTE II						R\$ 159.079,85